SCRIPTA

Numéro Scripta : 6770

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Hamon Bélier [particulier]

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1158]

Lieu d'émission : Tours

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Concession à Hamon Bélier des terres que Roger de «Moubrai» lui avait données pour son service.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° LXXXVI, t. 1, p. 192-193.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 192.

Texte établi d'après a

H., rex Anglie, et dux Normannie et Aquitanie, et comes Andegavie, archiepiscopo Eboracensi et episcopo Lincolniensi et omnibus justiciariis (sic) et vicecomitibus et ministris et fidelibus suis de Eborascira et Legrecsira, salutem.

Sciatis me concessisse Hamoni Belario totam terram quam Rogerus de Moubrai ei dedit pro servicio suo, scilicet in Kettelby VII. carrucatas terre et dimidiam, et in Buritona III. carrucatas terre et molendinum de Northeby. Quare volo et firmiter precipio quod ipse et heredes sui predictam terram totam habeant et teneant cum pertinentiis suis de Rogero de Moubrai et de heredibus suis per servicium unius militis, ita bene et in pace et libere et quiete et honorifice, sicut carta ipsius Rogeri de Moubrai testatur.

Testibus : Ricardo de Humez conestabulario, et Ricardo de Luci, et Warino Filio Geraldi camerario, et Manassero Biset dapifero, et Willelmo de Colevilla, et Ricardo de Campvilla.

Apud Turoniam.